
 
Area dei Servizi tecnici e di supporto  
Unità di Staff Servizi Generali 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: ing. Francesca Petrovich 
Responsabile dell’istruttoria: Stefano Macchiavelli 

Tel. +39 040 558 3036  
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

Decreto Dirigenziale 
 

 

Oggetto: autorizzazione all’affidamento diretto del servizio di bonifica, trasporto e 
smaltimento di apparecchiature contenenti amianto dal magazzino di Strada della 
Rosandra 24 ed effettuazione di campionamenti e analisi presenza/assenza 
amianto presso la struttura prefabbricata presente presso l’orto botanico 
dell’Università di Trieste 
CIG Z903D7425B 

 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA DEI SERVIZI TECNICI E DI SUPPORTO 
 
 

Visto il D.Lgs del 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei contratti pubblici, d’ora in avanti “Codice”; 
 
Considerato che l’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice, con riferimento all’affidamento delle 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso Codice, dispone 
che le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, 
di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
Richiamato quanto disposto dal Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità 

dell’Università, per quanto applicabile; 
 
Considerato che è stata effettuata una ricognizione presso i dipartimenti scientifici 

dell’Università per verificare la presenza di apparecchiature di laboratorio contenenti 
o contaminate da amianto o presumibilmente tali; 

 
Tenuto conto che dalla ricognizione sono state raccolte in particolare apparecchiature e 

manufatti obsoleti come stufe da laboratorio, mantelli riscaldanti, muffole e retine 
spargi fiamma per Bunsen; 

 
Considerato che tutti i materiali sono stati raggruppati presso un locale del magazzino di 

Strada della Rosandra 24, provvisto di cappa chimica aspirante e dove, in data 
22/11/2023, è stato effettuato un sopralluogo dalla GE.CO Srl per quotare la spesa 
per il servizio di bonifica, trasporto e smaltimento delle apparecchiature; 

 
Ritenuto inoltre necessario affidare il servizio di campionamenti e analisi per verificare la 

presenza/assenza di amianto presso la struttura prefabbricata presente presso l’orto 
botanico dell’Università di Trieste e considerato che la Ge.CO Srl si è resa 
immediatamente disponibile ad eseguire il servizio; 



 
Area dei Servizi tecnici e di supporto  
Unità di Staff Servizi Generali 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: ing. Francesca Petrovich 
Responsabile dell’istruttoria: Stefano Macchiavelli 

Tel. +39 040 558 3036  
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

Appurato che la Ge.CO Srl ha eseguito nel 2020 per l’Università un servizio di bonifica, 
trasporto e smaltimento di apparecchiature contenenti amianto in modo ineccepibile 
e con la diligenza necessaria che richiedeva il servizio stesso; 

 
Verificato che la Ge.CO Srl è iscritta all'Albo Nazionale Gestori Ambientali della Sezione 

regionale del Friuli Venezia Giulia con n. TS00776 per la categoria 10B (attività di 
bonifica di beni contenenti amianto effettuata sui materiali d’attrito, materiali isolanti: 
pannelli, coppelle, carte e cartoni, tessili, materiali spruzzati, stucchi, smalti, bitumi, 
colle, guarnizioni, altri materiali isolanti, contenitori a pressione, apparecchiature fuori 
uso, altri materiali incoerenti contenenti amianto) e che l’iscrizione nella categoria 
10B è valida anche ai fini dello svolgimento delle attività di cui alla categoria 10A per 
l’attività di bonifica di beni contenenti amianto effettuata sui materiali edili contenenti 
amianto legato in matrici cementizie o resinoidi. 

 
Appurato che la Ge.CO Srl di Roveredo in Piano (PN) è regolarmente iscritta alla Sezione X 

della white list istituita presso la prefettura di Pordenone; 
 
Considerato che a garanzia del servizio l’Università ha verificato il possesso della Ge.CO Srl: 

- della certificazione ISO 9001 - sistema di gestione per la qualità n. IT15/0047 (SGS) 
con scopo l’esecuzione, tra gli altri, di interventi di rimozione e smaltimento materiali 
contenenti amianto; 

- della certificazione ISO 14001 - sistema di gestione ambientale n. IT15/0048 (SGS) 
con scopo l’esecuzione, tra gli altri, di interventi di rimozione e smaltimento materiali 
contenenti amianto; 
 

Tenuto conto che in data 24/11/2023 è stato acquisito al prot. n. 175810 il preventivo di spesa 
presentato da Ge.CO Srl, per un importo stimato di: 

- € 750,00/corpo + IVA (ricerca presenza/assenza amianto in SEM 4 campioni per 
campionamenti e analisi per la ricerca della presenza/assenza amianto presso la 
struttura prefabbricato dell’orto botanico sito in Via Giorgieri 10, Università degli Studi 
di Trieste; 

- € 18.750,00/corpo + IVA per cantiere statico/dinamico per la rimozione materiale 
contenente fibre di amianto (guarnizioni, matrice friabile) su apparecchiature fuori uso 
compreso Piano di Lavoro, carico, trasporto e smaltimento dei rifiuti prodotti. Raccolta 
e smaltimento apparecchiature bonificate presenti presso Strada della Rosandra 24, 
Trieste; 
 

Valutato che l’importo preventivato stimato è conveniente rispetto ai prezzi di mercato e 
rispetto ad altri servizi analoghi già effettuati dall’Ateneo; 

 
Considerato che si procederà ad effettuare una trattiva diretta sul MePA per un importo 

massimo stimato pari a € 21.500,00 più IVA in quanto i pesi dei rifiuti sono stimati e 
ci potrebbero essere variazioni di peso e quindi di prezzo in sede di verifica agli 
impianti di destinazione; 



 
Area dei Servizi tecnici e di supporto  
Unità di Staff Servizi Generali 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: ing. Francesca Petrovich 
Responsabile dell’istruttoria: Stefano Macchiavelli 

Tel. +39 040 558 3036  
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

Appurato che la spesa trova copertura per l’esercizio finanziario 2023 la spesa sul budget 
2023 dell’Unità di Staff Servizi Generali sulla U.O.000221 - UA.A.AMM.STS.06.16 – 
smaltimento rifiuti, A.S.10.800.040.140 – servizi di smaltimento rifiuti speciali; 

 
Considerato che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del Codice, è 

Stefano Macchiavelli, Referente della gestione rifiuti prodotti dall’Ateneo; 
 
Considerato che il RUP ha proposto di avvalersi di un Direttore dell’Esecuzione del Contratto 

individuato nel sig. Luciano Petrinci, Addetto locale alla gestione rifiuti e referente per 
il magazzino di Strada della Rosandra 24; 

 
Considerato che sono stati acquisiti e verificati la regolarità del DURC, la corrispondenza della 

visura camerale e l’assenza di annotazioni ANAC; 

 

DECRETA 

 
art. 1 -  di autorizzare l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice per 

il servizio di bonifica, trasporto e smaltimento di apparecchiature contenenti amianto dal 
magazzino di Strada della Rosandra 24 ed effettuazione di campionamenti e analisi 
presenza/assenza amianto presso la struttura prefabbricata presente presso l’orto botanico 
dell’Università di Trieste a GE.CO Srl Socio Unico, Via L. Savio 2 - 33080 Roveredo in Piano 
(PN), C.F. e P.IVA 01495580936, per un importo massimo stimato di € 21.500,00 più IVA, 
per un totale di € 26.230,00 compresa IVA al 22%; 
 

art. 2 - di imputare la spesa sul budget 2023 dell’Unità di Staff Servizi Generali sulla 
U.O.000221 - UA.A.AMM.STS.06.16 – smaltimento rifiuti, A.S.10.800.040.140 – servizi di 
smaltimento rifiuti speciali; 

 
art. 3 - di assegnare l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP) al sig. Stefano 

Macchiavelli, Referente della gestione rifiuti prodotti dall’Ateneo; 
 

art. 4 - di assegnare l’incarico di Direttore dell’Esecuzione del Contratto al sig. Luciano Petrinci, 
Addetto locale alla gestione rifiuti e referente per il magazzino di Strada della Rosandra 24; 

 
art. 5 - di incaricare l’Unità di Staff Servizi Generali dell’esecuzione del presente provvedimento, 

che verrà registrato nel Repertorio dei decreti dirigenziali. 
 
 

Il Direttore dell’Area  
F.to Ing. Francesca Petrovich 

  

 


		2023-11-28T09:53:33+0100
	IT
	Francesca Petrovich




